
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 21 / 2024 18/12/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: ALTAMORE Antonietta - BATTAGLINI Tommaso 
Maria Giovanni - CAPETTI Filiberto Maria - LEVI MONTALCINI Piera - MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "EFFICIENTO:  MAPPA  DEGLI
INTERVENTI  DI  EFFICIENZA  ENERGETICA  SUGLI  EDIFICI  PUBBLICI
(SCUOLE  IN  PARTICOLARE), CONSULTABILE  DAI  CITTADINI  PER
AUMENTARNE LA CONSAPEVOLEZZA".

PREMESSO CHE 

-  son  sempre  più  frequenti  le  anomali  climatiche,  intese  come  variazioni  di  temperatura  e/o
precipitazioni rispetto alle consuete medie del periodo;
- i cambiamenti climatici sono noti ed è ormai sapere abbastanza diffuso l'insieme dei rischi ad essi
correlati;
- per contrastare i medesimi occorre agire sia con politiche di mitigazione che di adattamento.

CONSIDERATO CHE

- la popolazione del genitori - visto Il colnvolglmento diretto per il futuro del loro figli - potrebbe
avere un alto Interesse a cogliere le politiche in atto In ambito efficienza energetica;
-  In particolare, numerose sono le segnalazioni relative al “treppo caldo / troppo freddo° che si
registrano nelle scuole.

RII.EVATO CHE

- dopo una gara pubblica, il 30 giugno 2022 è stato stipulato Il contratto dì concessione a men Smart
Solutions per la gestione e manutenzione degli impianti e l'efficientamento edilizio e Impiantistico
del patrimonio immobiliare del Comune di Torino, per favorire il risparmio energetico, la riduzione
di emissioni nell'atmosfera e il miglioramento del comfort energetico;
- nella seduta delle Commlssionl Prima e Sesta del 4 marzo 2024, men - ha annunciato investimenti
per 110 milioni di euro per interventi di efficientamento energetico sugli 800 edifici del Comune di
Torino (di cui 323 scuole)";
- il Piano di efficientamento energetico, denominato "EfficienTo", è stat• avviato quest'estate, Il 24
luglio 2023, e dovrà concludersi in sette anni, entro il 24 luglio 2030.

 

IMPEGNA

la Presidente ed i Coordinatori competenti a consultare l'Assessore competente affinchè si possano
realizzare le seguenti azioni:

-  realizzare  un sito,  analogo a quello  di  Torino Cambia  (https://www.torinocambia.it/)  per  dare
visibilità degli interventi in atto e relative tempistiche di realizzazione;

Pag 2 di 4



- indicare contestualmente le informazioni relative agli impegni della Città relativi alle politiche di
mitigazione, con particolare riferimento al  Climate City Contract  che la Città di Torino aveva
presentato alla Commissione Europea;

- In particolare per le scuole, analogamente alla Commissine mensa, coinvolgere gli istituti affinchè
individuino un responsabile della comunicazione interna su questi temi;

- in particolare per le scuole, cogliere l'occasione per diffondere buone prassi di sobrietà energetica
a tutte le cittadine ed i cittadini che - a vario titolo - vi lavorino o vi gravitino.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Brianza, Tamburini, Gritti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione per alzata di mano.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Borini, Filippi.

PRESENTI E VOTANTI: N. 17
VOTI FAVOREVOLI: N. 17

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare la mozione avente ad oggetto: “EFFICIENTO: MAPPA DEGLI INTERVENTI DI 
EFFICIENZA ENERGETICA SUGLI EDIFICI PUBBLICI (SCUOLE IN PARTICOLARE), 
CONSULTABILE DAI CITTADINI PER AUMENTARNE LA CONSAPEVOLEZZA".
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2024-12-20T10:15:29+0100
	CRISTINA SAVIO




